
 

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    Prov inc ia  d i  Ba r i  
 

III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 107 del 07/11/2012  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1021 

 del 03/12/2012

 
OGGETTO: Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” (5 marzo – 17 marzo 

2012). (Cod. Istat Indagine 00204) - (Cod. estrazione 01072011) – Liquidazione 
compensi dell’ISTAT. 

 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso: 
che l’Istituto Nazionale di Statistica periodicamente svolge le indagini sulle condizioni 

di vita delle famiglie avvalendosi della collaborazione dei Comuni Campione e come per gli 
anni passati ha stabilito, con apposita circolare, le modalità ed il contributo spese per lo 
svolgimento dell’indagine avviata nel 2012;  

che giusta circolare n. 28 del 28.11.2011 prot. n. 27755, l’ISTAT ha fornito le 
indicazioni per l’effettuazione della rilevazione in oggetto, comunicando, tra l’altro, il quantum 
dovuto ad ogni Comune; 

dato atto:  
che i contributi di cui innanzi sono di pertinenza del dipendente che ha ottemperato 

alle operazioni di estrazione, organizzazione, monitoraggio e fornitura dati a mezzo 
dell’apposito programma; 

che le indagini sono state espletate, come da calendario, dal 05 al 17 marzo 2012 e 
che il materiale è stato inviato correttamente;  

vista la nota con la quale la Direzione Generale dell’ISTAT ha comunicato che, a 
valere l’Indagine statistica sugli aspetti della vita quotidiana anno 2012, è stato disposto 
l’accreditamento della somma di € 1.074,16 quale contributo onnicomprensivo;  

dato atto che tale somma è stata incassata dal Comune al cap. 741 di entrata del 
bilancio corrente epigrafato: “Rilevazioni statistiche disposte dall’ISTAT”;  

dato atto che tali importi sono stati già previsti all’interno del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività, anno 2012; 



ritenuto di poter procedere alla liquidazione del compenso a favore dei dipendenti 
incaricati delle operazioni di estrazione, organizzazione, monitoraggio e fornitura dati a 
mezzo dell’apposito programma e della rilevazione stessa;  

vista il proprio precedente atto determinativo n. 16 in data 21.02.2012; 
visto il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 riguardante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;  
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
visto il vigente Statuto Comunale;  

 
DETERMINA 

 
1 di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti, come sopra specificati, senz’altra 

formalità, come segue:  
1) Abbruzzi Maria Grazia, responsabile e Referente del Comune presso l’Ufficio Istat, la 
somma di € 499,58 al lordo di contributi e tributi c.p.l.; 
2) Spinosa Nicola, dipendente comunale incaricato della rilevazione, la somma di € 
499,58 al lordo di contributi e tributi c.p.l.; 

 
2 di imputare la somma complessiva di € 999,16, riveniente dal presente provvedimento, 

introitata al capitolo 741 parte entrata del bilancio 2012 con reversale n. 3484 in data 
2.11.2012 ai seguenti capitoli di spesa del bilancio 2012: 

 
� € 755,22 al cap. 272/2 epigrafato: “Rilevazioni statistiche disposte dall’ISTAT; 
� € 179,74 al cap. 272/3 epigrafato: “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi 

per ISTAT ; 
� € 64,20  al cap. 302/1 epigrafato: “Irap per ISTAT 

 
3 di dare atto che € 75,00 sono stati accreditati dall’ISTAT per “contributo al Comune” e 

che, pertanto, il medesimo importo è stato estrapolato dal compenso a corrispondersi ai 
rilevatori e rimane nella disponibilità del bilancio dell’Ente. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/11 /2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 1308-1309/1310/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1496



Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

_04/12/2012 al 09/12/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

                                                                                                             f.to sig.ra Natalia Tanzarella
  
  

  

 
 


